PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL N° 003/2023/UFSJ/PROEX, DE 16 DE MAIO DE 2023 –
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA ATUAÇÃO NO 34º INVERNO CULTURAL UFSJ 2023

RESULTADOS SEGUNDA FASE E FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX), responsável pela Coordenação do Programa Institucional de
Extensão “Inverno Cultural UFSJ”, no uso de suas atribuições, faz saber a toda comunidade acadêmica os
resultados da Segunda fase e Final do processo de Seleção de Bolsistas  de Extensão para Produção Cultural,
Coordenação Geral, Coordenações Locais, Assessoria de Comunicação e as áreas temáticas de Arte-
educação, Artes Cênicas, Artes Visuais,  Literatura e Música do 34º Inverno Cultural UFSJ, conforme
estabelecido na tabela abaixo:1

Coordenação Geral

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Tiago Sandim Guimarães  48 50 98 Selecionado
Thalia Catalunha Andrade  47 46 93 Selecionada
Matheus dos Anjos Evangelista 48 43 91 Selecionado
Júlia Maria Silva Avelar  49 20 69 Suplente
Clara Liz Cardoso da Silva Cordeiro* 47 0 47 Desclassificada
Genilson Andrade Soares Júnior* 47 0 47 Desclassificado

Coordenação Local Campus Alto Paraopeba

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição

Elvis Coelho 50 50 100 Selecionado
Kennisthon Pedro Brito Santos 50 46 96 Selecionado
Vitor Luiz Marques Vicente* 47 0 47 Desclassificado

Coordenação Local Campus Centro-Oeste Dona Lindu

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Ketheryn Williason Neto Brandão 47 50 97 Selecionada

Coordenação Local Campus Sete Lagoas

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Matheus Magalhães da S. Rezende  50 50 100 Selecionado
Davi Lessa Baldez* 47 0 47 Desclassificado

Luana Teodoro da Silva** 50 - - Desclassificada

Produção Cultural

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Lorraine Caroline Jaques Ribeiro  50 46 96 Selecionada
Victoria Mel de Lima Brito 46 50 96 Selecionada
Lorena Ses Galuimarães Reis  45 50 95 Selecionada

1 Resultado em ordem decrescente de pontuação de acordo com item 4.1 do edital.

Júlia Monteiro de Andrade  47 46 93 Selecionada
Jean Lucas Duarte Rodrigues 39 50 89 Selecionado
Filipi Augusto Oliveira Boroni Soares  41 46 88 Selecionado
Júnia Mayra Ramos Cunha  41 46 87 Selecionada
Fernanda Matos de Oliveira  41 46 87 Selecionada
Maycon Lima Santos 40 46 86 Selecionado
Henrique Müller Farias 44 41 85 Selecionado
Mariana França e Silva 44 40 84 Suplente
Clara Macinelli Rodrigues 44 40 84 Suplente
Monik Ellen Cunha César  44 40 84 Suplente
Luisa Helena Silva Oliveira 36 40 76 Suplente
Sergio Mendes de Oliveira Sampaio* 47 0 47 Desclassificado
Diego Keesen Batista Andrade* 47 0 47 Desclassificado
Gabriel de Oliveira Silva Simas* 45 0 45 Desclassificado
Tainara Jansen Veloso* 42 0 42 Desclassificada
Beatriz Fernandes Caldas Xexéo* 40 0 40 Desclassificada
Andressa Faria Dias** 45 - - Desclassificada

Assessoria de Comunicação

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição

Ana Gabriela Elias de Oliveira 50 50 100 Selecionada

Bianca Andrade dos Santos 50 50 100 Selecionada

Caroline Santos Teixeira 50 50 100 Selecionada

Maria Beatriz Silva Garcia  50 48 98 Selecionada

Lisley Helena Silva Cruz 48 50 98 Selecionada

Bruno Nézio Ribeiro da Cunha 48 50 98 Selecionado

Mariana Eduarda Agreste Silva 47 50 97 Selecionada

Anna Júlia Braga de Sousa 47 50 97 Selecionada

Gabriel Abreu Rios Vale Silva 47 50 97 Selecionado

Gabriela Moraes Pereira 47 50 97 Selecionada

Sarah Silva Resende 47 50 97 Selecionada

Raila Giulia Biaggio  50 46 96 Selecionada

Geovanna Rodrigues Gonçalves 46 50 96 Selecionada

Alice Trindade dos Santos 47 48 95 Selecionada

Andreza Cristina Siqueira Coelho 46 48 94 Selecionada

João Carlos de Sousa 46 47 93 Suplente

Isabella Coelho Mol Santos 45 48 93 Suplente

Maria Paula Santiago Santos 44 48 92 Suplente

Lucas Reis Pereira 47 45 92 Suplente

Antônio Marcos da Silva Dias 44 48 92 Suplente

Maria Eduarda Pinheiro de Almeida 46 45 91 Suplente

Christopher Gonçalves Faria 44 46 90 Suplente

Késsia Carolaine Da Silva Cruz  44 44 88 Suplente

Giovanne Alcântara Sant' Ana da Silva 43 40 83 Suplente

Ana Luiza Rodrigues Fagundes  44 30 74 Suplente

Vinícius Ribeiro da Cruz* 50 0 50 Desclassificado

Giulia Sasso* 47 0 47 Desclassificada

Cid Bruno Rodrigues Durães* 44 0 44 Desclassificado

Nathália Maria Ferreira de Souza* 44 0 44 Desclassificada

Arte-educação

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Pedro Henrique José de Castro  50 50 100 Selecionado
Sabrine Maria Godinho Dias 50 50 100 Selecionada
Daiana Cardoso Xismendes 47 50 97 Selecionada
Lisandra Maria de Paiva 47 47 94 Selecionada
Gabriela Garcia Ramos 47 47 94 Selecionada

Natanael de Souza Silva 47 47 94 Selecionado
Karla Regina de Carvalho 47 45 92 Selecionada
Sara Aguiar de Paiva 47 42 89 Selecionada
Maria Karol dos Santos  47 35 82 Suplente
Sergio Mendes de Oliveira Sampaio  50 10 60 Suplente
Genilson Andrade Soares Júnior* 50 0 50 Desclassificado
Lidiane Aparecida de Aquino* 50 0 50 Desclassificada
Lorena Suzan Duarte Notório* 47 0 47 Desclassificada
Bárbara Baldini Carvalho Silva* 47 0 47 Desclassificada

Maria Alice Inácio Vasconcelos Barbosa* 45 0 45 Desclassificada
Ivana Finco Faquim** 47 - - Desclassificada

Artes Cênicas

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
André Luís Nascimento  50 50 100 Selecionado
Maria Esther Mendes  50 50 100 Selecionada
Saturno de Assis  50 47 97 Selecionada
Michel Jose de Carvalho  47 50 97 Selecionado
Alexa Vitória Maciel Corrêa 46 49 95 Selecionada
Vitória Cristina Ventura 47 47 94 Selecionada
Bruno de Paula Silva 47 47 94 Selecionado
José Carlos Rodrigues  41 47 88 Selecionado
Vitoria Trindade Damaceno 46 40 86 Suplente
Everton Kaian Miranda 50 35 85 Suplente
Pamella Carvalho Schenatto* 50 0 50 Desclassificada

Artes Visuais

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Beatriz da Cruz Silva 50 45 95 Selecionada
Débora Vitória Albino de Oliveira  48 45 93 Selecionada
Christina Lopes Fiuza 47 45 92 Selecionada
Lígia Lopes Fiuza 46 45 91 Selecionada
Vitória Nogueira Medeiros 44 45 89 Selecionada
Andrea Luiza Blanco 40 45 85 Selecionada
Luara Martins Damasceno Ferreira 40 45 85 Selecionada
Vanessa Pens Cendrette* 47 0 47 Desclassificada
Mariah Clara Terrabuio* 45 0 45 Desclassificada
Davi Almeida Silva Lopes*  36 0 36 Desclassificado

Literatura
Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Giulia Rodrigues Silva 50 50 100 Selecionada
Antônio Roberto Marinho Pereira 50 49 99 Selecionado
Rebeca Lopes Zambotti de Almeida 46 50 96 Selecionada
Igor de Oliveira Batista 48 46 94 Selecionado
Ian Pablo Furtado Goulart da Silveira 45 48 93 Selecionado
Gabriel Miranda Franco 48 44 92 Selecionado

Otávio Barra Vianna Vital 42 49 91 Selecionado
Sâmia Luiza Soares de Souza 44 46 90 Selecionada
Raísa Estêvão de Oliveira* 46 0 46 Desclassificada
Sabrina de Paula Guimarães* 46 0 46 Desclassificada
Conceição Heloiza Cassimiro da Silva* 38 0 38 Desclassificada

Música

Nome Nota 1ª fase Nota 2ª fase Nota Final Condição
Kawan Victor Martins do Nascimento  50 50 100 Selecionado

Camila Hellen de Ávila  50 50 100 Selecionada

Matheus Uchôa Nascimento  50 49 99 Selecionado

Italo Mateus Silva  50 49 99 Selecionado

Amanda Ferreira Luiz 50 48 98 Selecionada

Rafael Dimitri Bento  47 50 97 Selecionado

Carolina Leite Moreno  50 46 96 Selecionada
Giovanna Martins Calixto Oliveira  47 49 96 Selecionada
Pierry Marlon Ferreira 47 48 95 Suplente
Annison Ribeiro de Oliveira Lopes 42 50 92 Suplente
João Pedro Mendes da Silva* 47 0 47 Desclassificado
Milene Joyce Moreira* 39 0 39 Desclassificada
Beatriz Arantes Nable** 50 - - Desclassificada
Maria Luiza Anália da Silva** 50 - - Desclassificada
Victor Moisés Herculano Barretto** 47 - - Desclassificado

*Os(As) candidatos(as) não compareceram à entrevista no dia e horário agendados.
**Os(As) candidatos(as) não atendem ao item 2.1.1 do Edital.

Os(As) bolsistas devem prever, no período de 19 de junho a 18 de julho, à exceção dos(as)

selecionados(as) para as áres de “Coordenação Local Campus Alto Paraopeba”, “Coordenação Local Campus
Centro-Oeste Dona Lindu” e “Coordenação Local Campus Sete Lagoas”, a atuação na cidade de São João del-Rei
(MG).

Os(As) candidatos(as) selecionados(as) devem enviar o Termo de Compromisso e o Formulário
preenchidos e assinados (disponíveis em https://invernocultural.ufsj.edu.br/editais) para o e-mail
invernocultural@ufsj.edu.br até o dia 15/06/2023.

São João del-Rei, 13 de junho de 2023.

Prof. Francisco Ângelo Brinati
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

 Coordenador Geral do 34º Inverno Cultural UFSJ